
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

III S.O. ATTIVITA ECONOMICHE -SERVIZI ALLA CITTA I

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 27 del 28-10-2019

OGGETTO: Affidamento fornitura per acquisto Kit videosorveglianza per contrastare
l'abbandono indiscriminato dei rifiuti nel territorio del Comune di Randazzo .

Premesso:

Che è interesse dell’Amministrazione comunale contrastare il fenomeno dell’abbandono
indiscriminato dei rifiuti, il quale investe l’intero territorio comunale compreso il centro urbano.
Che quotidianamente si rilevano micro discariche lungo  le strade  di campagna, nelle piazzuole di
sosta delle arterie di collegamento  tra i  Comuni della Provincia  e nella stessa area esterna al
C.C.R.  (Centro Comunale di Raccolta)  del Comune di Randazzo.
Che il degrado ambientale derivante dall’abbandono dei rifiuti in modo indiscriminato  insidia
l’igiene urbana e la salute pubblica.
Che tale  fenomeno porta ad una lievitazione dei costi di smaltimento degli stessi, arrecando danni
patrimoniali certi e gravi all’Ente   pregiudicando  al contempo,  il decoro e il potenziale sviluppo
turistico della città.
Che nonostante il potenziamento della vigilanza e la repressione dei reati inerenti l’ambiente, il
fenomeno continua a persistere.
Che il persistere  di micro discariche diffuse causa nocumento all’igiene pubblica e pregiudica la
stessa salute del cittadino.
Che tale fenomeno, può essere contrastato oltre che da  una assidua vigilanza delle forze dell’ordine
anche  attraverso l’istallazione di sistemi di videosorveglianza sia fissi che mobili.
Vista la delibera di G.M. n. 152 del 17/10/2019 con la quale l’Amministrazione Comunale ha
approvato  il preventivo di spesa redatto dall’Operatore Telematico del Comune di Randazzo, in cui
è elencata  tutta la componentistica necessaria per avviare efficacemente il sistema di video
sorveglianza mobile, assegnando al contempo al  Responsabile del III S.,  la somma complessiva di
€ 4.270,00 per l’acquisto delle attrezzature di cui al preventivo citato.
Vista la propria proposta di determinazione n. 26 del 22/10/2019, atto annotato al registro generale
del Comune di Randazzo,  al n. 237 del 22/10/2019,   con la quale è stata  impegnata  la somma di €
4.270,00, IVA al 22% inclusa, per l’acquisto della componentistica necessaria per avviare
efficacemente il sistema di video sorveglianza mobile sopra meglio descritto.
Preso atto che la suddetta somma risulta stanziata nell’ultimo bilancio di previsione approvato
2018/2020, esercizio 2019, al  rispettivo cod. mec. 01.11-.02.01.09.999 - manutenzione
straordinaria e messa in sicurezza immobili C.li -  per l’acquisto delle apparecchiature di video
sorveglianza necessarie a contrastare l’abbandono dei rifiuti in modo indiscriminato.
Considerato che l’Ufficio competente, coerentemente all’indirizzo dell’Amministrazione
comunale, ha proceduto, per le vie brevi, ad effettuare un indagine di mercato tra le aziende

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



specializzate nella fornitura di servizi e di attrezzature nel settore di video sorveglianza, sia per le
vie brevi, sia sui siti  internet che sul mercato elettronico.
Considerato che per la specificità della fornitura, cosi come da preventivo di spesa allegato alla
delibera n. 152/2019, l’offerta dell’impresa TelWare srl, con sede in via G. Vagliasindi, n. 9,
Catania, P.IVA 04266720871, è la  più favorevole, sia economicamente che per la disponibilità
immediata di tutta la componentistica occorrente per il raggiungimento dell’obiettivo prefissato.
Preso atto che tale offerta economica dell’impresa  TelWare srl,  è di € 3.278.60, IVA al 22%
esclusa.
Che la suddetta spesa non è frazionabile in quanto indifferibile ed urgente e rientra nella norma
prevista dall’art. 163 c. 2 del D.L.vo 267/2000.
Visto il D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267.
Visto lo Statuto del  Comune di Randazzo.

PROPONE

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono riportate anche se materialmente non
trascritte, di affidare all’impresa TelWare srl, con sede in via G. Vagliasindi, n. 9, Catania, P.IVA
04266720871, la fornitura della  componentistica necessaria per avviare efficacemente il sistema di
video sorveglianza mobile, come dall’allegato preventivo si spesa, redatto dal tecnico del Comune
ed approvato dalla Giunta Comunale con delibera n.  152 del 17/10/2019.
Di imputare   la superiore somma di € 3.999,89, IVA al 22% inclusa, che risulta stanziata
nell’ultimo bilancio di previsione approvato  2018/2020, esercizio 2019, al  rispettivo cod.mec.
01.11-.02.01.09.999 - manutenzione straordinaria e messa in sicurezza immobili C.li.
Di trasmettere  il presente atto all’Impresa sopra nominata, al fine di garantire la fornitura di che
trattasi.
Di dare atto che   la suddetta spesa non è frazionabile in quanto indifferibile ed urgente e rientra
nella norma prevista dall’art. 163 c. 2 del D.L.vo 267/2000.

Il Responsabile del Procedimento

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

III S.O. ATTIVITA ECONOMICHE -SERVIZI ALLA CITTA I

DETERMINAZIONE N. 27 del 28-10-2019
Reg. Gen. N. 252 del 29-10-2019

OGGETTO: Affidamento fornitura per acquisto Kit videosorveglianza per contrastare
l'abbandono indiscriminato dei rifiuti nel territorio del Comune di Randazzo .

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore
 GIUSEPPE PANASIDI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore III S.O. ATTIVITA ECONOMICHE·
-SERVIZI ALLA CITTA I;
RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;·
RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;·
VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;·

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di
Regolarità Contabile.

Sub impegno N.   235/    1 del 28-10-2019  a Competenza   CIG Z602A4A0DB

5° livello 01.11-2.02.01.09.999  Beni immobili n.a.c.

Capitolo       8975 / Articolo
MANUTENZ.NE STRAORD. E MESSA IN SICUREZZA IMMOB. C.LI LEGGE 84/08

Causale Affidamento fornitura per acquisto Kit videosorveglianza per contrastare l'abbandono indiscriminato dei rifiuti nel
territorio del Comune di Randazzo .

Importo 2019 Euro                 3.999,89

Addì 28-10-2019 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
Dott. Antonio Tumminello

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5


